
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 года № -П
Экз.№

с. Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы
«Гражданское общество и национальная политика в муниципальном

образовании «Цильнинский район» Ульяновской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация
муниципального образования «Цильнинский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Гражданское
общество и национальная политика в муниципальном образовании «Цильнинский
район» Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский

район» Ульяновской области от 23.11.2021 №607-П «Об утверждении
муниципальной программы «Гражданское общество и национальная политика в
муниципальном образовании «Цильнинский район»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 30.12.2022 №778-П «Об утверждении изменений в
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 23.11.2021 №607-П «Об утверждении
муниципальной программы «Гражданское общество и национальная политика в
муниципальном образовании «Цильнинский район»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 28.12.2023 №894-П «Об утверждении изменений в
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский

0 0 1 3 3 6



район» Ульяновской области от 23.11.202] №607-П «Об утверждении
муниципальной программы «Гражданское общество и национальная политика в
муниципальном образовании «Цильнинский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не ранее 1
января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Фролову И.М.

Глава администрации ГТ^^—-^ Г1 В.П.Бабайкин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

от «-^» ^ 2024 г № /%& -П

Муниципальная программа
«Гражданское общество и национальная политика в муниципальном

образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы «Гражданское
общество и национальная политика в муниципальном образовании

«Цильнинский район» Ульяновской области»

1.1. Оценка текущего состояния в сфере гражданского общества
и муниципальной национальной политики

в Ульяновской области

Принимаемые в настоящее время меры по реализации программы «Развитие
гражданского общества и муниципальной национальной политики на территории
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области» (далее
муниципальная программа) способствуют развитию общественной активности,
консолидации усилий органов муниципальной власти Ульяновской области
и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской
области, общественных и иных некоммерческих организаций, а также
инициативных граждан (групп инициативных граждан), проживающих на
территории муниципального образования «Цильнинский район», и направлены на
улучшение ситуации в сфере гражданского общества и муниципальной
национальной политики в Цильнинском районе Ульяновской области.

Одной из стратегических целей развития муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области является переход к инновационной
социально ориентированной модели развития. Это подразумевает особое
внимание не только к технологическим, но и, в первую очередь, к социальным
инновациям, определяет приоритетность вопросов развития человеческого
капитала, развития институтов гражданского общества и социального
партнёрства.

Немаловажным фактором для достижения указанных целей является
повышение активности граждан, их вовлечение в решение вопросов местного
значения через создание и развитие территориального общественного
самоуправления в Цильнинском районе.



Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что
его организации становятся ядром гражданского общества, без которого
немыслима реализация на практике принципов демократии. Через
некоммерческие организации члены сообщества получают возможность проявлять
добровольную инициативу, что даёт не только ощутимый экономический, но и
социальный эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают
общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной,
политической и экономической сфер района.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) оказание поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям (далее - СО НКО),
благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам
местного значения.

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в
муниципальном образовании «Цильнинский район» устанавливает систему мер
поддержки СО НКО, направленных на развитие гражданского общества, создание
экономических и организационных условий для формирования гражданской
активности и добровольческих инициатив среди сельского населения.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 -ФЗ нацелен на то, что на
территории каждого села должен быть создан такой социально-экономический и
моральный климат, при котором каждый житель на себе бы ощутил, что здоровье
нации, её образование, рост благосостояния и качество жизни - главные
приоритеты российского государства. Создание такого климата и есть задача
органов местного самоуправления. В данной ситуации органы местного
самоуправления вправе ждать инициативы от самого населения, от наиболее
активных его представителей в лице органов территориального общественного
самоуправления (далее - ТОС).

При этом деятельность ТОС надлежит рассматривать не обособленно, а в
контексте равноправного участника партнёрства органов местного
самоуправления, гражданского общества и бизнеса в границах каждого ТОС,
которое, в свою очередь, и составляет систему местного управления. Основной
целью деятельности ТОС является повышение качества жизни граждан,
построение развитого гражданского общества, инициативное решение насущных
проблем и отдельных вопросов местного значения. ТОС принадлежит главная
роль в решении задач привлечения граждан к участию в местном самоуправлении.

Опыт показал, что результативность деятельности органов ТОС в
значительной степени зависит от отношения к ним как исполнительных, так и
законодательных органов власти. Там, где выстраиваются взаимовыгодные
партнёрские отношения, улучшается социальный климат, снижается количество
обращений граждан.



Проанализировав состояние развития ТОС на территории муниципального
образования «Цильнинский район», на данный момент можно сделать следующие
выводы.

По состоянию на 01.01.2024 в муниципальном образовании «Цильнинский
район» осуществляло деятельность 11 ТОС.

ТОС является базовой структурой развития местного самоуправления. Как
самостоятельный общественный институт он находится в стадии постоянного
обновления и нуждается в регулировании и поддержке со стороны органов
местного самоуправления.

Вместе с тем дальнейшее развитие системы ТОС сдерживается следующими
факторами:

недостаточное использование органами местного самоуправления
потенциала ТОС для решения проблем самоуправляемых территорий;

низкий уровень активности гражданского общества в решении проблем
развития территорий;

недостаточная информированность населения о работе ТОС;
недостаточное финансирование ТОС.
Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо

применение программно-целевого метода с использованием организационно-
хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и
концентрации финансовых ресурсов. Необходимо выстраивать взаимодействие
органов местного самоуправления с органами ТОС на принципах системности,
открытости, целеполагания, что будет способствовать развитию добрососедских
отношений, конструктивному диалогу между органами местного самоуправления
и органами ТОС, активизации творческого потенциала, инициативного участия
граждан в решении вопросов местного значения и процессах самостоятельного
управления территориями. С помощью привлечения ТОС к участию в решении
вопросов местного значения предполагается также эффективное использование
бюджетных ресурсов, делового и социального потенциала жителей в решении
сельских проблем, что позволит сократить бюджетные затраты и повысить
эффективность муниципального управления. Конечная цель этого процесса -
создание эффективной системы, позволяющей оперативно реагировать на
проблемы жизнедеятельности населения определённой территории и
муниципального образования «Цильнинский район» в целом.

Гармонизация межнациональных отношений представляет собой одну из
наиболее важных и сложных сфер управленческой деятельности. Особенно
актуальны вопросы сохранения стабильности в межнациональной сфере и
предотвращения межнациональных конфликтов, создания благоприятных условий
для развития национальных культур народов на муниципальном уровне,
поскольку органы местного самоуправления находятся в непосредственной
близости к обществу и способны оперативно решать жизненно важные вопросы.

На сегодняшний день в муниципальном образовании «Цильнинский район»



накоплен большой опыт по формированию механизма взаимодействия органов
муниципальной власти и национальных организаций.

Инициативы национально-культурных автономий, национальных
общественных организаций играют большую роль в процессе социального
развития и составляют основу гражданского общества. Их деятельность
способствует укреплению идей духовного единства, межэтнического согласия и
укреплению гражданского мира. Многолетняя практика проведения в районе
традиционных национальных праздников показывает их востребованность среди
сельчан. Однако изменяющийся мир требует поиска новых форматов проведения
национальных мероприятий, как в их организации, так и в содержании.

Следует учитывать, что в многонациональном российском государстве
русская культура является системообразующей, а русский народ —
государствообразующим. Поэтому забота о сохранении и воспроизводстве того,
что составляет фундамент идентичности российского общества, является одним из
приоритетов муниципальной политики в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений. К настоящему времени этот приоритет
реализуется через поддержку проведения таких мероприятий, как Рождественские
чтения, Пасхальный фестиваль, организацию праздников Троица, День семьи,
любви и верности и т.д.

Особое внимание уделяется формам и методам формирования у молодёжи
гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства
гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения,
основанной на уважении чести и национального достоинства граждан,
традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

Задачи, определённые в Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой Указом Президента
Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования «Цильнинскии район» до
2030 года, требуют привлечения молодёжи к активной общественной
деятельности в сфере реализации муниципальной национальной политики
Российской Федерации. Исполнение мероприятий муниципальной программы
позволит создать условия для эффективного использования потенциала молодёжи
в интересах инновационного развития района, укрепления единства российской
нации, упрочения межнационального мира и согласия. Важную роль играет
реализация мероприятий, направленных на развитие самобытной казачьей
культуры и традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

Цильнинскии район — многонациональный район. Самые многочисленные
— чуваши (56,7%), русские (26,63%), татары (15,7%). Проживают в районе
азербайджанцы, армяне, вьетнамцы, таджики, узбеки, украинцы, цыгане - 0,8%. В
целом в районе временно проживают 58 иностранных граждан, прибывших для
ведения трудовой деятельности.

В связи с этим требуют постоянного внимания следующие проблемы:



присутствие чувства тревоги у некоторых представителей местного
населения относительно меняющейся этносоциальной ситуации, связанной с
притоком иностранных граждан;

замедленные процессы преодоления в общественном сознании
сложившихся стереотипов в отношении отдельных этнических групп
иностранных граждан;

отсутствие стремления некоторых представителей иностранных граждан к
освоению культурных ценностей и норм принимающей среды.

В 2021 - 2023 годах более 100 иностранных граждан получили
информационно-консультационную помощь. В целях предотвращения
конфликтов и разжигания межнациональной розни между иностранными
гражданами и местным населением, улучшения их взаимоотношений,
комплексная работа по социальной и культурной адаптации иностранных граждан
и их интеграции в общество будет продолжена.

Ситуация в сфере межнациональных и межконфессионалъиых отношений в
муниципальном образовании «Цильнинский район» характеризуется как
стабильная, прогнозируемая, управляемая и сохраняет позитивную динамику
развития. Работа по данному направлению будет продолжена в рамках реализации
мероприятий муниципальной программы.

1.2. Описание приоритетов и целей социально-экономического
развития муниципального образования «Цильнинский район» в сфере реализации

муниципальной программы

Основными приоритетами социально-экономического развития
муниципального образования «Цильнинский район» в сфере реализации
муниципальной программы являются:

1) укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и
сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации
(российской нации), проживающего на территории Цильнинского района
Ульяновской области;

2) сохранение этнокультурного и языкового многообразия на территории
Цильнинского района Ульяновской области;

3) сохранение русского языка как государственного языка Российской
Федерации и языка межнационального общения;

4) гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений,
профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и
религиозной почве;

5) создание дополнительных социально-экономических, политических и
культурных условий для улучшения социального благополучия граждан,
обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согласия в
Цильнинском районе Ульяновской области;



6) привлечение российского казачества к участию в мероприятиях,
направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию
межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и
предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве.

Целью социально-экономического развития Цильнинского района
Ульяновской области в сфере реализации государственной программы является
создание условий для развития и эффективной деятельности институтов
гражданского общества, укрепления общероссийской гражданской идентичности
и единства многонационального народа Российской Федерации (российской
нации) на территории Цильнинского района Ульяновской области, содействия
гармонизации национальных и межнациональных (межэтнических) отношений,
повышения открытости деятельности исполнительных органов Цильнинского
района Ульяновской области.

1.3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями
развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и

показателями соответствующей государственной программы
Ульяновской области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью
развития Российской Федерации «Реализация потенциала каждого человека,
развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной
личности», определенной Указом Президента Российской Федерации от
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», взаимосвязана с
национальной целью развития Ульяновской области Государственная
программа Ульяновской области «Гражданское общество и государственная
национальная политика в Ульяновской области», определенной
Правительством Ульяновской области от 30 ноября 2023г. N 32/647-П.

] .4. Описание задач муниципального управления,
осуществляемого органами публичной власти муниципального образования

«Цилы-шнский район» Ульяновской области в сфере гражданского общества и
муниципальной национальной политики и способы их эффективного решения

1.4.1 Задачами муниципального управления, осуществляемого органами
публичной власти Цильнинского района в сфере гражданского общества и
муниципальной национальной политики, являются:

1) совершенствование муниципального управления в сфере муниципальной
национальной политики Российской Федерации, в том числе информационное
обеспечение реализации муниципальной национальной политики Российской
Федерации на территории Цильнинского района Ульяновской области;



2) обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации
межнациональных (межэтнических) отношений на территории Цильнинского
района Ульяновской области;

3) совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления
муниципального образования «Цильнинский район» с институтами гражданского
общества в процессе реализации муниципальной национальной политики
Российской Федерации в Цильнинском районе Ульяновской области;

4) содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в
Цильнинском районе и их интеграции в российское общество;

5) содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской
Федерации, проживающих на территории Цильнинского района Ульяновской
области;

6) формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской
ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры
межнационального общения, основанной на уважении чести и национального
достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных
ценностей;

7) сохранение и поддержка русского языка как государственного языка
Российской Федерации и языков народов Российской Федерации, проживающих
на территории Цильнинского района;

8) развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию социальных услуг
на конкурсной основе, а также осуществление финансового обеспечения
реализации инновационных программ и проектов СО НКО по результатам их
отбора на конкурсной основе;

9) поддержка и развитие ТОС в Цильнинском районе Ульяновской области.
1.4.2. Эффективным способом решения указанных задач является

реализация структурных элементов муниципальной программы. Муниципальной
программой предусмотрено предоставление субсидии из бюджета
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области СО
НКО, реализующим на территории Цильнинского района Ульяновской области
проекты в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации
межнациональных отношений, повышение качества жизни людей пожилого
возраста благоустройство населенных пунктов на территории района; массового
спорта, краеведческой и экологической деятельности детей и молодёжи; развитие
институтов гражданского общества, добровольчества (волонтерства) и
благотворительности; развитие межнационального сотрудничества; гражданско-
патриотическое и духовно-нравственное воспитание, сохранение и популяризация
отечественного исторического и культурного наследия.



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Гражданское общество и национальная

политика в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области

Основные положения

Куратор муниципальной
программы

Фролова Ирина Михайловна - первый
заместитель Главы администрации
муниципального образования «Цильнинский
район»

Ответственный
исполнитель
Соисполнители
муниципальной программы,
участники муниципальной
программы

Администрация муниципального
образования «Цильнинский район»

Управление образования администрации
муниципального образования «Цильнинский
район»;

Отдел по делам культуры и организации
досуга населения администрации
муниципального образования «Цильнинский
район»

Срок реализации
муниципальной программы
Цели
муниципальной программы

2025 - 2030 годы

Направления
(подпрограммы)
муниципальной программы
Показатели муниципальной
программы

Создание условий для развития
современного гражданского общества,
укрепления общегражданской идентичности и
единства российской нации на территории
муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области _______

Отсутствуют

1. Количество мероприятий, проведённых
органами местного самоуправления
муниципального образования «Цильнинский
район» с участием СО НКО и ТОС;

2. Количество некоммерческих
организаций, в том числе социально
ориентированных некоммерческих организаций,
осуществляющих деятельность на территории
Цильнинского района Ульяновской области;



3. Количество участников мероприятий,
направленных на укрепление общероссийского
гражданского единства;

4. Количество участников мероприятий,
направленных на этнокультурное развитие
народов России;

5. Количество территориальных
общественных самоуправлений,
зарегистрированных в муниципальном
образовании «Цильнинский район»;

6. Количество участников мероприятий,

направленных на социальную и культурную

адаптацию иностранных граждан.

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы
с разбивкой по источникам
финансового обеспечения и
годам реализации

Связь муниципальной
программы с
национальными целями
развития Российской
Федерации,
государственными
программами Ульяновской
области

Общий объём бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы на 2025-2030 годы
составляет 777,0 тыс. рублей за счёт бюджетных
ассигнований муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области, из
них:

В том числе по годам реализации:
2025 год - 124,0 тыс. рублей;
2026 год - 124,0 тыс. рублей;
2027 год - 124,0 тыс. рублей.
2028 год - 135,0 тыс. рублей.
2029 год - 135,0 тыс. рублей.
2030 год - 135,0 тыс. рублей.

Муниципальная программа взаимосвязана с
национальной целью развития Российской
Федерации «Реализация потенциала каждого
человека, развитие его талантов, воспитание
патриотичной и социально ответственной
личности» и государственной программой
Российской Федерации «Реализация
муниципальной национальной политики»



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной програмг

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Гражданское общество и национальная политика в муниципальном образовании

«Цильнинский район» Ульяновской области

№
п/п

1-

2.

Наименование
показателя

Количество
мероприятий.
проведённых

администрацией
муниципального

образования
«Цильнинский район» с

участием ТОО и СО

НКО

Количество
некоммерческих

организаций, в том
числе социально

ориентированных

Уровень
показать

ля

МП

МП

Прнзн
ак

возрас
тания

(убьша
ння.

динам

и к и)
Ч 1-1 Я и Р 1-Т5 И < Л 1 ̂  Л

т
показа

теля
4

+

ЕДИНИ
ца

измере
ния

знамен
и я

показа
теля
(по

ОКЕИ)

Ед.

Ед.

Базовое
значение

знамен
и с

60

1

год

2023

"~1 А'"! ̂
/ 1 Т / Л&.\1&~).

Значение показателя по годам

2025
год

62

1

2026
год

63

1

2027
год

63

2

2028
год

64

3

2029
год

64

3

2030
год

65

4

Доку
мент

X

х

Ответственный за
достижение значений

показателя

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский район»;

Отдел по делам культуры
и досуга населения

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский район»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский район»;

Связь
с

показ
ателя

МП

X

X

Информа
ционная
система

Централ изо

ванная

автоматизп

рованная

система

«А ЦК»

Планирова :

ние (далее -

«А ЦК

Планнрова

ние»

«АЦК-

Планирова

иие»



1-1.

4.

5.

некоммерческих
организаций.

осуществляющих
деятельность на

территории
Цильнинского района
Ульяновской области

Количество участников
мероприятий,

направленных на
укрепление

общероссийского
гражданского

единства

Численность участников
мероприятий.

направленных на

•этнокультурное
развитие пародов

России

Количество
территориальных

общественных

МП

МП

МП

+

4-

+

Чел.

Чел.

Ед.

1100

1000
-

11

2023

2023

2023

1300

1300

11

1300

1300

12

1400

1400

12

1400

1400

13

1450

1450

13

1450

1450

13

X

х

к

Администрация

муниципального
образования

«Цнльнинскин район» .
Управление образования

администрации
муниципального

образования
«Цильни некий район».

Отдел по делам культуры
и организации досуга

населения администрации
м у н и ц и п а л ь н о г о

образования

«Цнлы-шнскин район»
Администрация
муниципального

образования

«Цильнпнсюш район» ,
Управление образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнннскнй район» ,

Отдел по делам культуры
и организации досуга

населения администрации
муниципального

образования
«Цильнинский район»

Администрация
муниципального

образования

X

X

«АЦК-

Планирова

ние»

«АЦК-

Пданирова
ние»

иX «А ЦК-
План ирова

ние»



6.

самоуправлений,
зарегистрированных а

муниципальном
образовании

«Цильнинский район»

Количество участников
мероприятий.

направленных на
социальную и

культурную адаптацию
иностранных граждан

МП + Чел. 20 ~>С\1 1л\!б.з 50 50 60 70 80 80 V
Л

«Цильнинский район»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинскпй район»;

Управление образования
администрации

муниципального
образования

«Цильнннскин район».
Отдел по делам культуры

и организации досуга
населения администрации

муниципального
образования

« Ц и л ь н п н с к и и район»

X «АЦК-
1 (ланпрова

пне»

МП - муниципальная программа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

муниципальной
Система структурных элементов

«Гражданское общество и национальная политика в муниципальном о*
«Цильнинский район» Ульяновской области»

№
п •' п

1

1 .

1 . 1 .

1.2.

1.3.

Задачи структурного элемента муниципальной
программы

~У

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения
задачи структурного элемента муниципальной

программы

3

Связь структурного элемента с показателями
муниципальной программы

4

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение развития гражданского общества и организации взаимодействия составляющих его элементов»

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Цильнинский район»

Развитие механизмов привлечения социально
ориентированных некоммерческих организаций
(далее также - СО НКО) к оказанию социальных

услуг на конкурсной основе, а также
осуществление финансового обеспечения

реализации инновационных программ и проектов
СО НКО по результатам их отбора на основе

к о н к у р с н ы х процедур

Поддержка и развитие СО НКО. ТОС в
Цпльнпнском районе Ульяновской области

Привлечение институтов гражданского общества к
реализации муниципальной политики

Оказана финансовая поддержка СО НКО на конкурсной
основе и предоставления грантов в форме субсидий из
бюджета муниципального образования «Цильнинский

район» Ульяновской области социально
ориентированным некоммерческим организациям в
целях финансового обеспечения затрат, связанных с
реализацией социально ориентированных программ

(проектов) программ (проектов)

Организованы мероприятия по вовлечению СО НКО в
проведение социально значимых мероприятий,

направленных на развитие институтов гражданского
общества и поддержки деятельности СО НКО, ТОС и

добровольческой (волонтерской) деятельности в
Цильнинском районе Ульяновской области,

повышению уровня гражданской активности населения
Цильнинского района Ульяновской области.

Организован и проведен комплекс мероприятий,
направленных на развитие инфраструктуры поддержки

Количество некоммерческих организаций, в том ч и с л е
социально ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих деятельность на
территории Цильнинского района Ульяновской области

Количество мероприятий, проведённых администрацией
муниципального образования «Цильнинский район» с

участием ТОС и СО НКО

Количество некоммерческих организаций, в том числе
социально ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих деятельность на
территории Цильнинского района Ульяновской области;

Количество территориальных общественных
самоуправлений, зарегистрированных в муниципальном

образовании «Цильнинский район»

Количество мероприятий, проведённых администрацией



2.

2,1.

•л
.5.

3.1.

4.

деятельности СО НКО, ТОС (конференции, семинары,
встречи)

муниципального образования «Цильнинский район» с
участием ТОС п СО НКО

Комплекс процессных мероприятий «Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Цнльнинского района Ульяновской области»

Ответственные за реализацию:
Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
Управление образования администрации муниципального образования «Цильнинскпп раной»
Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Содействие этнокультурному и духовному
развитию народов Российской Федерации,

проживающих на территории Цильнинского
района Ульяновской, Формирование гражданского

самосознания, патриотизма, гражданской
ответственности, чувства гордости за историю

России, воспитание культхры межнационального
общения, основанной на уважении чести и

национального достоинства граждан,
традиционных российских духовно-нравственных

ценностей области

Проведены социально значимые мероприятия,
направленные ни обеспечение духовно-нравственного

воспитания населения, приуроченные к памятным
датам 15 национальным праздникам народов,

проживающих 1! Цильнпнском районе, организовано
посещение обучающимися образовательных

организаций, находящихся на территории
Цильнннского района, объектов культурного наследия
(памятников истории и клльтуры) народов Российской

Федерации

Численность у ч а с т н и к о в мероприятий, направленных на
этнокультурное развитие народов России

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление статуса русского языка как государственного языка Российской Федерации и сохранение языков народов России»

Ответственные за реализацию:
Администрация муниципального образования «Цильнинскнй район»
Управление образования администрации муниципального образования «Цильнинский район»
Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинскнй район»

Сохранение и поддержка русского языка как
государственного языка Российской Федерации и

языков народов Российской Федерации,
проживающих на территории Цильпинского

района

Организованы и проведены социально значимые
мероприятия, направленные на укрепление статуса

русского языка как государственного языка Российской
Федерации, а также на сохранение и поддержку языков

народов России, проживающих на территории
Цильнинского района

Количество участников мероприятий, направленных на
укрепление общероссийского гражданского единства;

численность у ч а с т н и к о в мероприятий, направленных на
этнокультурное развитие народов России

Комплекс процессных мероприятий «Государственно-общественное партнерство в сфере реализации муниципальной национальной политики»

Ответственные за реализацию:
Администрация муниципального образования «Цильнинский район»



Управление образования администрации муниципального образования «Цильнинский район»
Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»

4. Совершенствование взаимодействия

государственных органов Ульяновской области и

администрации муниципального образования

«Цильнннский район» Ульяновской области с

институтами гражданского общества при

реализации муниципальной национальной

политики в Цильнинского района

Организованы и проведены мероприятия

патриотического воспитания, на распространение

информации о традициях и культуре народов России,

проживающих в Цильнинском районе, противодействие

фальсификации истории, поддержку традиционных

духовных и нравственных ценностей

Количество участников мероприятий, направленных на
укрепление общероссийского гражданского единства;

Численность участников мероприятий, направленных на

этнокультурное развитие народов России

Комплекс процессных мероприятий «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в Цильнпнском районе Ульяновской области»

Ответственные за реализацию:
Администрация муниципального образования « Ц и л ь н п н с к и й район»
Управление образования администрации муниципального образования «Цпльнинскнй район»

Содействие социальной и культурной адаптации

иностранных граждан в Цильнинском районе и и\

интеграции в российское общество

Проведены мероприятия, способствующие социальной

и культурной адаптации иностранных граждан в

Цильнинском районе и их интеграции в российское

общество

Количество участников мероприятий, направленных на
социальную и культурную адаптацию иностранных
граждан.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
муниципальной программе

Финансовое обеспечение
муниципальной программы «Гражданское общество и национальная политика в

образовании «Цильнинский район» Ульяновской области
'ниципальном

№
п/п

1

Наименование муниципальной
программы, структурного

элемента, мероприятия

т

Муниципальная программа «Развитие
гражданского общества и национальной
политики в муниципальном образовании

«ЦильнинскиП район» Ульяновской
области

Ответственные
исполнители
мероприятия

т

Администрация
муниципального

образования
«ЦильнинскиП

район»

Источник
финансового
обеспечения
реализации

муниципальной
программы.

структурного
элемента.

мероприятия
4

Всего, в том числе:
Бюджетные

ассигнования
бюджета

муниципального
образования

« Ц и л ь н и н с к н и
район» {далее -

местного бюджеш)

Код целевой
статьи

расходов

5
74.0.00.0000.0

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной
программы, структурного элемента, мероприятия по годам

реализации, тыс. руб.
Всего

6
777,0

2025
год

7
124.0

2026
год

8
124.0

2027
год

9
124,0

2028
год

10
135,0

2029
год

П
135.0

2030
год

12
135,0



1 .

1.1.

1,2.

КЗ.

2.

"> I_. 1 .

Комплекс процессных
мероприятий «Обеспечение

развития гражданского общества
и организации взаимодействия
составляющих его элементов»

1 Доведение конкурсного отбора
для СО НКО на реализацию
социально-ориентированных

программ (проектов)

Участие в региональном
гражданском форуме

Осуществление комплекса
мероприятии, направленных на

развитие инфраструктуры
поддержки деятельности

социально ориентированных
некоммерческих организации

Комплекс процессных
мероприятий «Этнокультурное

развитие народов, проживающих
на территории Цильнинского

района Ульяновской области»
! Доведение социально значимых

мероприятии, направленных па
обеспечение духовно-

нравственного воспитания
населения, приуроченных к

памятным датам и национальным
праздникам народов.

проживающих в муниципальном
образовании «Цильнинскнй

район»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»
Администрация
муниципального

образования
« Ц и л ь н и н с к и й

район»
Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»
Администрация
муниципального

образования
«Цмльнинскпй

район»

Администрация
муниципального

ооразования
«Цильнинский

район»
Администрация
муниципального

образования
« Ц п л ь н и н с к и й

район»
Отдел по делам

культуры и
организации досуга

населения
администрации

муниципального
ооразования

«Цильнинскнй
район»

Всего, в том числе:
Бюджетные

ассигнования
бюджета местного

бюджета
Бюджетные

ассигнования
местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

Всего, в том числе;
Бюджетные

ассигнования
местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

74.4.01.0000.0

74.4.01.1058.0

74.4.01.1059.0

74.4.01.1060.0

74.4.02.0000.0

74.4.02.1061.0

645,0

630.0

6,0

9,0

30,0

30,0

103,0

100.0

1,0

2,0

5,0

2.5

"> 5_. ̂

103,0

100,0

1.0

2.0

5.0

2.5

2,5

!03,0

100,0

1,0

2.0

5.0

2.5

2.5

312.0

)10.0

1,0

1.0

5.0

2,5

2,5

112,0

110,0

1.0

1.0

5.0

2.5

2.5

112,0

110,0

1.0

1.0

5.0

2,5

2,5



а

за.

3.2.

*

4.1.

Комплекс процессных
мероприятий «Укрепление
статуса русского языка как-

государственного языка
Российской Федерации и

сохранение языков народов
России»

Организация и проведение
социально з н а ч и м ы х

мероприятий, направленных на
укрепление статуса русского
языка как государственного

я з ы к а Российской Федерации
Организация и проведение

социально значимых
мероприятий, направленных на

сохранение и поддержку
русского языка Российской

Федерации и языков народов
Российской Федерации,

проживающих на территории
Цпльнпнского района
Ульяновской области

Комплекс процессных
мероприятий «Государственно-

общественное партнерство в
сфере реализации

муниципальной национальной
политики»

Организация и проведение
мероприятий, направленных на

укрепление гражданского
единства и гармонизацию

межнациональных отношений, в
том числе на патриотическое

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнннский

район»
администрация

муниципального
образования

«Цильнинский
район»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

район
Отдел по делам

культуры и
организации досуга

населения
администрации

м у н и ц и п а л ь н о г о
образования

«Цильнинский
район»

Администрация
муниципального

образования
« Ц и л ь н и н с к и й

район»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

Всего, в том числе:
Бюджетные

ассигнования
местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

Всего, в'том числе:
Бюджетные

ассигнования
местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

•74.4.03.0000.0

74.4.03.1062.0

ШМЛШЗ.о

144ШЖ1о.о

74.4.04.1064.0

33,0

3,0

•Ш:

60,0

5.0

0,0

31.5

15

1-0

10.0

-

5,0

0,0

2,5

2,5

ш$

10,0

5,0

0,0

3*5

2&

10,0

10.0

6,0

1.0

2,5

2,5

1 1,0:

10,0

6,0

1.0

2,5

2Д

Н$

10,0

6.0

1.0

1,3

%$

1У>

10,0



4.2.

5.

5.1.

воспитание, на распространение
информации о традициях и
культуре народов России,

проживающих в Ульяновской
области, противодействие
фальсификации истории.
поддержку традиционных
духовных и нравственных

ценностей среди
несовершеннолетних

Организация и проведение
мероприятий, направленных на

укрепление гражданского
единства и гармонизацию

межнациональных отношений, в
том числе на распространение

информации о традициях и
культуре народов России,

проживающих в Ульяновской
области, противодействие
фальсификации истории.
поддержку традиционных
духовных и нравственных

ценностей
Комплекс процессных

мероприятий «Социально-
культурная адаптация и

интеграция иностранных граждан
в Цильнинском районе
Ульяновской области»

Организация ц проведение
собраний для иностранных
граждан, прибывающих в

Цильнинский район Ульяновской
области

~

•

район»

Отдел по делам
культуры и

организации досуга
населения

администрации
муниципального

образования
«Цильнннский

район»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
« Ц и л ь н и н с к и й

район»
Администрация
м у н и ц и п а л ь н о г о

образования
«Цильнинскнй

район»
Управление
образования

администрации
муниципального

образования

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

Всего, в том числе:
Бюджетные

ассигнования
местного бюджета

Бюджетные
ассигнования

местного бюджета

'

74.4.04.1065.0

74.4.05.0000.0

74.4.05.1066.0

3.0

6.0

6,0

.

0,0

1,0

0.5

0,5

0.0

1.0

0.5

0,5

0.0

1,0

0.5

0,5

1,0

1.0

0.5

0,5

1.0 1.0

1,0

0,5

0,5

1 Г)1 Ш

п =;Ю

0,5



анское о

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе

МЕТОДИКА
расчёта значений показателей муниципальной программы

ество и национальная политика в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской
области

N
п/п

1

о

Наименование показателя

Количество мероприятий, проведённых
администрацией муниципального

образования «Цильнинский район» с
участием ТОС и СО НКО

Количество некоммерческих
организаций, в том числе социально
ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих
деятельность на территории

Цильнинского района Ульяновской
области

Признак возрастания
(убывания, динамики)

+

+

Единица
измерения
значения

показателя

(поОКЕИ)

Ед.

Ед.

Формула расчёта
значения показателя

Определяется на
конец отчетного

периода путем
подсчета

количества
мероприятий,

проведенных с
участием ТОС и

СОНКО

Определяется на
конец отчетного
периода путем
подсчета количества
некоммерческих
организаций, в том
числе социально
ориентированных
некоммерческих
организаций,
осуществляющих
деятельность на

Источник исходных
данных

Данные администрации
муниципального

образования
«Цильнинский район

Данные администрации
муниципального
образования
«Цильнинский район

Ответственный за расчёт
значения показателя

Фролова Ирина
Михайловна - Первый

заместитель Главы
администрации

муниципального
образования

«Цильнинский район»

Фролова Ирина
Михайловна - Первый
заместитель Главы
администрации
муниципального
образования
«Цильнинский район»



территории
Цильнинского
района

Количество участников мероприятий.
направленных на укрепление

общероссийского гражданского
единства

Определяется на
конец отчетного
периода путем

подсчета количества
мероприятий

Данные отдела по делам
культуры и организации

досуга населения
администрации

муниципального
образования

«Цильнинский район».
управления образования

администрации
муниципального

образования
« Ц и л ь н и н с к и й район»

Усачева Наталья

Юрьевна - начальник

отдела по делам культуры

и организации досуга

населения администрации

муниципального

образования

«Цильнинскнй район»;

Мударнсов Наиль
Адельшевич- начальник
управления образования

администрации
муниципального

образования
_ «Цильнинский район»

Численность участников мероприятий,
шлейных на этнокультурное

развитие пародов России

Чел.

Определяется на
конец отчетного

периода путем
подсчета количества

участников
мероприятий

Данные отдела по делам
культуры и организации

досуга населения
администрации

муниципального
образования

« Ц и л ь н и н с к и й район»,
управления образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский район»

Усачева Наталья
Юрьевна - начальник

отдела по делам культуры
и организации досуга

населения администрации
муниципального

образования
«Цильнинский район»,

Мударпсов Наиль
Адельшевич- начальник
управления образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский район»

Количество территориальных
общественных самоуправлений,

зарегистрированных в муниципальном
образовании «Цильнинский район»

Чел.

Определяется на
конец отчетного
периода путем

подсчета количества

Данные администрации
муниципального
образования
«Цильнинский район

Фролова Ирина
Михайловна - Первый

заместитель Главы
администрации



Количество участников мероприятии,
направленных на социальную и

культурную адаптацию иностранных
граждан

+ Чел,

ТОС
зарегистрированных

на территории
района

Определяется на
коней отчетного

периода путем
подсчета количества

участников
мероприятия

.

Данные администрации
муниципального

образования
«Цнльнлнский район»,

управления образования
администрации

муниципального
образования

«Цильнинский района

муниципального
образования

«Цильнинский район»

Фролова Ирина

Михайловна -первый

заместитель главы

администрации

муниципального

образования

«Цильнинскнй район»,

Мударнсов Наиль

Адельшевич - начальник-

управления образования

администрации

муниципального

образования

((Цильнинский район»


